
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      325    del        29/12/2023     

OGGETTO:  Adozione  Programma  triennale  2024/2026  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 

(art. 37 D. Lgs. n.36/2023). Rettifica e integrazione.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventitre il giorno      VENTINOVE       del mese di          DICEMBRE          , 

alle ore     11:05    , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Vice Segretario Generale Anna Maria Tripodo:

Visto il decreto sindacale n.240 del 26/10/2023 di adozione del programma triennale 2024/2026 
degli acquisti di beni e servizi;
Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione 
Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente che rettifica e integra il decreto sindacale 
n.240 del 26/10/2023;. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale 

Della II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI
Servizio Patrimonio Mobiliare ed Acquisti Economali

                    Ufficio Acquisizioni, manutenzione ed Inventario Beni Mobili

OGGETTO: Adozione Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 

D. Lgs. n. 36/2023). Rettifica e integrazione.

PREMESSO che:
 Con D.lgs.  n.  36  del  31 marzo 2023 è in  vigore il  nuovo Codice degli  appalti  e  delle 

concessioni;
 Che l’art.37,  Programmazione dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  testualmente 

recita: 
       comma 1,  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e  il  programma triennale  degli 
acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b)  approvano  l’elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità  e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel  
bilancio o comunque disponibile. 

  comma 2,  “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite  concessione  o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all’articolo 50,  comma 1,  lettera a).  I  lavori di  importo pari  o superiore alla soglia di 
rilevanza  europea  di  cui  all’articolo  14,  comma 1,  lettera  a),  sono  inseriti  nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 
lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione.”;

 comma 3 stabilisce che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

 comma 4 stabilisce che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici”.

CONSIDERATO CHE con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto 
con  il  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  è  stato  adottato  in  data  16  gennaio  2018  n.  14  il 
regolamento  recante  procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  suddetto 
programma biennale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


RITENUTO di procedere alla programmazione degli acquisti e di forniture e servizi per il triennio 
2024/2026, con nota Prot. AF n. 2326/23 del 24/04/2023 e prot. AF n. 2924/23 del 25/05/2023 e 
successivamente con nota prot. AF n. 27391/23 del 04/08/2023 sono state attivate tutte le attività 
prodromiche alla redazione del programma di che trattasi, richiedendo a tutte le Direzioni l’inoltro 
della programmazione inerente gli acquisti di beni e servizi;

VALUTATA  la compatibilità e l’aderenza con gli stanziamenti del bilancio in formazione, si è 
provveduto a redigere il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

CHE il presente provvedimento è suscettibile di modifiche ed integrazioni secondo le esigenze che 
saranno rappresentate dalle Direzioni e in funzione degli equilibri di bilancio;

VISTE le note: n. 30474/23 del 04/09/2023 del Corpo di Polizia Metropolitana, n. 28261/23 del  
11/08/2023 della  Segreteria Generale,  n.  34900 del  03/10/2023 della I  Direzione,  n.  36711 del 
13/10/2023 della III Direzione, n. 40860/23 del 07/11/2023 della IV Direzione, n. 29353/23 del 
24/08/2023 della V Direzione,  n.  31792/23 del  12/09//2023 della VI Direzione,  n.43724/23 del 
23/11/2023 della VII Direzione;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare il  programma triennale 2024/2026 degli  acquisti  di  beni  e 
servizi  come  da  allegati  riepilogativi  quadro  “A”  e  quadro  “B”  che  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  opportunamente  modificati  in  funzione  della  nota  n.40860/23 del 
07/11/2023 della IV Direzione e della nota 43724/23 del 23/11/2023 della VII Direzione;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO il decreto sindacale n.240 del 26/10/2023 di adozione del programma triennale 2024/2026 
degli acquisti di beni e servizi;

CONSIDERATO che  sono  pervenute  successivamente  all’approvazione  del  decreto  le  sotto 
elencate note n.40860/23 del 07/11/2023 della IV Direzione e la nota 43724/23 del 23/11/23 della 
VII Direzione;

RITENUTO, pertanto, di dover modificare integrandolo il programma triennale 2024/2026 degli 
acquisti di beni e servizi già approvato con D.S. n.240 del 26/10/23 come da allegati riepilogativi 
quadro “A” e quadro “B” che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, opportunamente 
modificati in funzione delle succitate note;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI:
 Il  D.Lgs.  n.  118/2011 in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
 Il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente.  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la 
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I



APPROVARE l’allegato Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 di cui 
all’art. 37 del D.gs. n. 36/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

RECEPIRE il  suddetto programma negli strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare 
nella redazione del DUP 2024/2026;

DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di modifiche ed integrazioni secondo le 
esigenze che saranno rappresentate dalle Direzioni e in funzione degli equilibri di bilancio.

PUBBLICARE il  programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024/2026  sul  sito 
istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, data l’urgenza della pubblicazione dello 
stesso;

TRASMETTERE copia  del  presente  decreto  per  i  provvedimenti  di  rispettiva  competenza  al 
Segretario Generale ed ai Sigg. Dirigenti. 

       L’Istruttore Direttivo Finanziario Responsabile
                  firmato Dott.ssa Concetta Sidoti

      
      ______________________________

                    Il Responsabile E.Q.                                            Il Dirigente f.f.  II Direzione
           firmato Dott. Salvatore Ricciardi                          firmato Dott.ssa Maria Grazia Nulli   

       _______________________________                      _________________________________

ALLEGATI:

1. quadro riepilogativo “A”;
2. quadro riepilogativo “B”;
3. nota. n. 30474/23. del 04/09/2023 del Corpo di Polizia Metropolitana;
4. nota n. 28261/23 del 11/08/2023 della Segreteria Generale;
5. nota n. 34900/23.del 03/10/2023.della I Direzione - Servizi Generali e Politiche di Sviluppo; 
6. nota n. 36711/23 del 13/10/2023 della III Direzione - Viabilità Metropolitana;
7. nota n. 40860/23  del 07/11/2023 della IV Direzione - Edilizia Metropolitana e Istruzione;
8. nota n. 29353/23 del 24/08/2023. della V Direzione - Patrimonio e Protezione Civile;
9. nota n. 31792/23 del 12/09/2023 della VI Direzione - Ambiente;
10. nota n. 43724/23 del 23/11/2023. della VII Direzione - Pianificazione.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:

Adozione Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 D. Lgs. n. 

36/2023). Rettifica e integrazione.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì   04/12/2023   

                                                                                                         IL DIRIGENTE F.F.

                                                                           F.to Dott.ssa Maria Grazia NULLI



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Adozione Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 

D. Lgs. n. 36/2023). Rettifica e integrazione.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE    di   
regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 04/12/2023     

F.to Il Funzionario Responsabile

                                                                                                         IL DIRIGENTE F.F.                       
  Servizi Finanziari e Tributari   
         IL DIRIGENTE F.F.  

                           F.to D.ssa Maria Grazia Nulli               



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE E ACQUISTI ECONOMALI 

QUADRO A - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 – 2026
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIE RISORSE

Arco Temporale di validita' del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Corpo di Polizia Metropolitana  €                             -    €                             -    €                             -    €                             -   

Segreteria Generale  €                             -    €                             -    €                             -    €                             -   

 €           4.440.920,25  €           4.440.920,25  €           4.440.920,25  €         13.322.760,75 

 €                             -    €                             -    €                             -    €                             -   

 €           1.765.188,41  €              575.760,00  €              348.752,90  €           2.689.701,31 

 €              356.920,93  €              175.000,00  €              531.920,93 

 €              170.000,00  €              170.000,00  €                             -    €              340.000,00 

 €           1.813.783,70  €              750.000,00  €              620.965,82  €           3.184.749,52 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

 €           2.457.397,83  €           2.050.000,00  €           2.050.000,00  €           6.557.397,83 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 del D. Lgs. 50/2016 

Altro  €           3.668.901,66  €           3.668.901,66  €           3.668.901,66  €         11.006.704,98 

TOTALE  €         14.673.112,78  €         11.830.581,91  €         11.129.540,63  €         37.633.235,32 

Note

IL DIRIGENTE F.F.

F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge              I DIREZIONE

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge            III DIREZIONE

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge           IV DIREZIONE 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge            V DIREZIONE 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge           VI DIREZIONE 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge          VII DIREZIONE 

Stanziamenti di bilancio   TUTTE LE DIREZIONI                                                                     

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del Decreto Legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 1990, n. 403

(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla seche B. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE E ACQUISTI ECONOMALI 

QUADRO B - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024- 2026

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA  

C
o

d
ic

e
 C

U
P

  
 (

2
)

Settore CPV (5) Descrizione dell'acquisto 

L
iv

e
llo

 d
i 
p

ri
o

ri
tà

 (
6

)

RUP (7)

D
u

ra
ta

 d
e

l 
c
o

n
tr

a
tt

o
 (

m
e

s
i)

Stima dei costi dell'acquisto

 Primo anno  Secondo anno  Terzo anno  Totale triennio(8) 

D
e

n
o

m
in

a
z
io

n
e

Importo

codice Codice si/no Codice si/no testo Tabella CPV Testo Testo si/no  valore  valore  valore  valore valore testo Codice Testo

no no servizi 85311200-4 Assistenza Autonomia e Comunicazione Dott. Loreta Citraro 10 no  €       6.579.153,56  €         6.579.153,56  €         6.579.153,56  €       19.737.460,68 

no no servizi 85311200-4 Trasporto Dott. Loreta Citraro 10 no  €       1.796.218,20  €         1.796.218,20  €         1.796.218,20  €         5.388.654,60 

no no servizi 85311200-4 Integrazione Assistenza Igienico Personale Dott. Loreta Citraro 10 no  €       1.234.450,15  €         1.234.450,15  €         1.234.450,15  €         3.703.350,45 

2024 2024 no no Sicilia servizi fornitura buoni pasto 1 12 no  €          300.000,00  €            300.000,00  €            300.000,00  €            900.000,00 

80002760835 2024 2024 no Sicilia servizi Servizio di pulizia 12/36 si  €          250.000,00  €            250.000,00  €            250.000,00  €            750.000,00 

80002760835 2020 2023 B33H19002260001 no no Sicilia Beni 44211000 1 ING. BONANNO 10  €          100.000,00  €            200.000,00  €                           -    €            300.000,00 235262

80002760835 2023 2023 B41B20001410002 SI no Sicilia servizi 71340000 1 3 no  €          901.546,07  €                           -    €                           -    €            901.546,07 235262

80002760835 2023 2023 B41B20001410002 SI no Sicilia servizi 71340000 1 36 no  €          253.760,00  €            253.760,00  €            348.752,90  €            856.272,90 235262

80002760835 2023 2023 B41B20001410002 SI no Sicilia servizi 71340000 1 6 no  €          186.212,34  €                           -    €                           -    €            186.212,34 235262

80002760835 2023 2023 B19I22000720002 no no Sicilia servizi 71340000 1  €          207.397,83  €                           -    €                           -    €            207.397,83 235262

80002760835 2023 2023 B59I22002330002 NO NO Sicilia servizi 71340001 1  €          201.670,00  €                           -    €                           -    €            201.670,00 235262

80002760835 2023 2023 no SI Sicilia Beni 44211000 1 ING. BONANNO 12  €          200.000,00  €                           -    €                           -    €            200.000,00 235262

80002760835 2019 2024 si no Sicilia Servizi 72212900 1 24  €          181.920,93  €            181.920,93 235262

80002760835 2020 2024 si NO SICILIA SERVIZI 32522000-8 1 12 NO  €          175.000,00  €            175.000,00  €            350.000,00 

8002760835 2015 2023 ///// NO NO NO SICILIA SERVIZI assistenza e manutenzione rete di rilevamento 1 Cacciola Giuseppe 24 NO  €          170.000,00  €            170.000,00  €                           -    €            340.000,00 

80002760835 2022 2023 B49F20000000006 si no Sicilia Servizi 72.200.000 Servizi applicativi in ottica cloud per la P.A. 1 36 no  €          250.000,00  €            250.000,00  €            120.965,82  €            620.965,82 235262

80002760835 2023 2023 B44D22000200006 si no Sicilia servizi 71340000 1 42 no  €          188.489,08  €                           -    €                           -    €            188.489,08 235262

Numero Intervento 
CUI (1)

Codice Fiscale 
Amministrazione

P
ri

m
a
 a

n
n

u
a

lit
à

 d
e

l 
p

ri
m

o
 p

ro
g
ra

m
m

a
 n

e
l 

q
u

a
le

 l
'in

te
rv

e
n
to

 è
 s

ta
to

 i
n
s
e
ri

to

A
n
n

u
a

lit
à

 n
e

lla
 q

u
a
le

 s
i 
p
re

v
e
d

e
 d

i 
d

a
re

 
a
v
v
io

 a
lla

 p
ro

c
e

d
u

ra
 d

i 
a
ff

id
a

m
e
n

to

A
c
q

u
is

to
 r

ic
o
m

p
re

s
o

 n
e

ll
'im

p
o

rt
o

 c
o

m
p
le

s
s
iv

o
 d

i 
u

n
 l
a

v
o

ro
 o

 d
i 
a

lt
ra

 a
c
q

u
is

z
io

n
e

 p
re

s
e

n
te

 i
n

 
p

ro
g

ra
m

m
a

 d
i 
la

v
o

ri
, 
fo

rn
it
u

re
 e

 s
e

rv
iz

i

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione nel 
cui importo 

complessivo 
l'acquisto è 

ricompreso (3)

Lotto 
funzion
ale (4)

A
m

b
it
o
 g

e
o

g
ra

fi
c
o

 d
i 
e
s
e
c
u

z
io

n
e

 
d
e

ll'
a

c
q

u
is

to
 (

R
e

g
io

n
e

)

L
'a

c
q
u

is
to

 è
 r

e
la

ti
v
o

 a
 u

n
 n

u
o
v
o
 

a
ff

id
a

m
e
n

to
 d

i 
c
o
n

tr
a
tt

o
 i
n

 e
s
s
e

re
 

Centrale di 
committenza o 

soggetto 
aggregatore al quale 

si farà ricorso per 
l'espletamento della 

procedura di 
affidamento (10)

A
c
q

u
is

to
 a

g
g

iu
n

to
 o

 v
a
ri

a
to

 a
 s

e
g

u
it
o

 d
i 

m
o
d

if
ic

a
 p

ro
g
ra

m
m

a
 (

1
1
)

apporto capitale privato 
(9)

Codice 
AUSA

Codice Fiscale 
Amministrazione

data 
(anno)

data 
(anno)

forniture  
 servizi

T
a

b
e

lla
 

B
.1 numero 

(mesi)
Tabella 

B2

2023 
2024 
2025 
2026

Città 
Metropolit

ana

2023 
2024 
2025 
2026

Città 
Metropolit

ana

Accordo 
Quadro 
CONSIP

2023 
2024 
2025 
2026

Città 
Metropolit

ana

dott. Felice 
Sparacino

Anna Saija Bisazza

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

Fornitura in opera di un manufatto prefabbricato per la realizzazione di 
laboratori didattici per la trasformazione del latte (caseificio) e dell’uva (cantina) 
nell’area di pertinenza dell’I.T.A. nel Comune di Caronia, sezione associata 
dell’I.I.S. “Manzoni” di Mistretta. Relativamente all'acquisto e fornitura dle 
attrezzature per i laboratori caseari e del vino (Programmazione della Strategia 
dell'Area Interna 'Nebrodi' finanziata con i fondi del “P.O. FESR 2014/2020. 
Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI).  Importo complessivo Euro 300.000,00)

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

 80002760835 
2022 00057

Lavori di demolizione dei laboratori dell’I.T.I.S. “Verona Trento” e ricostruzione di 
un edificio scolastico di istruzione secondaria – Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva 

Ing. Rosario 
Bonanno

Città 
Metropolit

ana di 
Messina

 80002760835 
2022 00057

Lavori di demolizione dei laboratori dell’I.T.I.S. “Verona Trento” e ricostruzione di 
un edificio scolastico di istruzione secondaria – Direzione Lavori

Ing. Rosario 
Bonanno

Città 
Metropolit

ana di 
Messina

 80002760835 
2022 00057

Lavori di demolizione dei laboratori dell’I.T.I.S. “Verona Trento” e ricostruzione di 
un edificio scolastico di istruzione secondaria – Verifica Livelli Progettazione

Ing. Rosario 
Bonanno

Città 
Metropolit

ana di 
Messina

Progetto "ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DEL LICEO LUCIO 
PICCOLO"– Progettazione Definitiva ed Esecutiva 

Ing. Rosario 
Bonanno

Città 
Metropolit

ana di 
Messina

PROGETTO PER L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL'ITES L. DA 
VINCI DI MILAZZO  - progettazione definitiva ed esecutiva

Ing. Rosario 
Bonanno

Città 
Metropolit

ana di 
Messina

Fornitura/Acquisto  di strutture modulari da destinare all'attività didattica o 
laboratori nell’area di pertinenza dell’I.T. e IPIA nel Comune di Furci Siculo 
sezione associata dell’I.I.S. “Pugliatti” di Taormina (ME)

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

FORNITURA DI SERVIZI - LICENZA SOFTWARE  - MANUTENZIONE E 
FORMAZIONE Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina: (Progetto per un 
sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo di 
gestione condivisa delle emergenze di MESSINA) Importo totale                         
€ 310.000,00

Geol. Biagio 
Privitera

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

SPESE DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE -  ADEGUAMENTO AL 
SISTEMA ANALOGICO DIGITALE   DEL CENTRO  PONTE RADIO 

Geol Biagio 
Privitera

Dott. Giacomo 
Lucà

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

80002760835 
2022 00101

Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio “Città del Ragazzo” 
da destinare a finalità di inclusione sociale – Progetto “Dopo di Noi – Supporto 
Tecnico al RUP

Ing. Giacomo 
Russo

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

T
ip

o
lo

g
ia



80002760835 2023 2023 B44D22000200006 si no Sicilia servizi 71340000  €          500.000,00  €            500.000,00  €            500.000,00  €         1.500.000,00 

80002760835 2023 2023 B42F22000090006 si no Sicilia servizi 71340000 1 42 no  €          387.026,80  €                           -    €                           -    €            387.026,80 235262

80002760835 2023 2023 B47B22000040006 si no Sicilia servizi 71340000 1 42 no  €          264.078,87  €                           -    €                           -    €            264.078,87 235262

80002760835 2023 2023 B44J22000030006 si no Sicilia servizi 71340000 1 42 no  €          224.188,95  €                           -    €                           -    €            224.188,95 235262

 €     14.551.112,78  €       11.708.581,91  €       11.129.540,63  €       37.389.235,32 

  IL DIRIGENTE F.F.  

 F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

80002760835 
2022 00101

Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio “Città del Ragazzo” 
da destinare a finalità di inclusione sociale – Progetto “Dopo di Noi - Nuovo 
personale a tempo determinato per attività di supporto operativo al progetto ed 
attività essenziali per la sua attuazione

Ing. Giacomo 
Russo

 80002760835 
2022 00096

Progetto per le opere di rigenerazione urbana e di ristrutturazione del compendio 
“ex IAI” e delle aree di pertinenza – Supporto Tecnico al RUP

Ing. Rosario 
Bonanno

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

 80002760835 
2022 00094

Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio ex colonia IRIA con 
il relativo recupero edilizio – Supporto Tecnico al RUP

Ing. Rosario 
Bonanno

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina

80002760835 
2022 00102

Progetto per la riqualificazione dell'areale di CAPO PELORO ricadente nel sito 
natura 2000 – Supporto Tecnico al RUP

ARCH. MASSIMO 
POTENZONE

Citta 
Metropolit

ana di 
Messina













































OGGETTO: Adozione Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 

D. Lgs. n. 36/2023). Rettifica e integrazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                                    Il V. Segretario Generale 

……………………………………                                            ............………………….......…

F.to Dott. Federico BASILE                                                              F.to Avv. Anna Maria Tripodo

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifi-

che, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,     29/12/2023   

                                                                                                       Il V. Segretario Generale 

                                                                                                   F.to Avv. Anna Maria Tripodo

_______________________ 

X


	- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
	- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione Servizi Finanziari;

	ENTRATE_2
	SPESE

